
Proponente: 72.A  
Proposta: 2020/272

del   12/08/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   661

del  12/08/2020

OFFICINA EDUCATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DEL 
SOGGETTO  A  CUI  AFFIDARE  LA  PROGETTAZIONE  E 
REALIZZAZIONE  DI  UN  NUOVO  SITO  WEB  DI  COMUNICAZIONE 
CON I GIOVANI E L’IDEAZIONE CREATIVA DI UNA CAMPAGNA DI 
LANCIO E POSIZIONAMENTO DEL NUOVO SITO



DetavvisoPortale

Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DEL 
SOGGETTO A CUI AFFIDARE LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO  SITO  WEB  DI  COMUNICAZIONE  CON  I  GIOVANI  E  L’IDEAZIONE 
CREATIVA DI UNA CAMPAGNA DI LANCIO E POSIZIONAMENTO DEL NUOVO 
SITO

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  31/3/2020  sono  stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2020-2022 e il D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione);

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 2020  e con 
delibera  di  Giunta  Comunale  2020/123  del  21/07/2020,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Piano delle Performance 2020-2022,  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020 (art. 169 del D.LGS 267/2000) e relativi allegati; 

 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20/2020  del  30/1/2020  si  è 
provveduto ad approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio 
Emilia, operativa dal 1/2/2020;

 con  provvedimento pg. n. 106555 del 29.06.2020, il Sindaco ha attribuito al  
Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del Servizio Officina Educativa 
ad interim, sulla base dei criteri individuati dall’Amministrazione ed ai sensi delle 
disposizioni vigenti in materia, a decorrere dal 01/07/2020;

Premesso inoltre che:

 Reggio  Emilia  ha  delle  significative  politiche  rivolti  ai  giovani,  in  termini  di 
progetti e servizi – che si sviluppano tendenzialmente delle aree tematiche generali 
della partecipazione, della creatività, del successo formativo e degli stili di vita sani - 
fondata  su  un’organizzazione  di  lavoro  interna  all’Amministrazione  comunale  (la 
UOC Partecipazione Giovanile e Benessere del Servizio Officina Educativa) e su 
una interlocuzione continua con i mondi giovanili;

 in  supporto  a  queste  politiche  il  Comune  di  Reggio  Emilia  ha  uno  storico 
strumento  di  comunicazione  nel  sito  internet  denominato  Portale  Giovani 
(https://portalegiovani.comune.re.it/ )  al  quale  sono  state  successivamente 
affiancate  le  pagine  facebook  (  https://www.facebook.com/portalegiovani )  e 
instagram  (  https://www.instagram.com/portalegiovani/?hl=it ),  oltre  alla  più 
recente  apertura  di  uno  spazio  fisico  di  informazione  rivolto  ai  giovani,  ossia 
l’InfoGiovani, in via Cassoli 1;

   il Portale Giovani – che insieme alla pagine social è gestito da una redazione 
interna, in convenzione con il privato sociale - è uno strumento importante, ma che 
necessita  ora di  una rifondazione alla  luce delle  evoluzioni  tecnologiche e delle 
nuove opportunità comunicative offerte dallo strumento del web; 

https://portalegiovani.comune.re.it/
https://www.instagram.com/portalegiovani/?hl=it
https://www.facebook.com/portalegiovani


 il Servizio Officina Educativa intende pertanto realizzare un nuovo sito web per 
la comunicazione con il target giovani 14-35 anni, come evoluzione dell’attuale 
Portale Giovani, e definire, sul piano della creatività, una campagna di lancio 
del nuovo sito; 

 la  finalità  complessiva del  progetto  è  avere  una  piattaforma  web  per 
comunicare  in  maniera  efficace  con  il  target  di  riferimento  delle  “politiche 
giovanili”,  un  Portale  che  sia  il  corrispettivo  digitale  della  porta  di  accesso 
analogica  dell’InfoGiovani,  ma  anche  strutturato  per  fornire  informazioni  più 
ampie di interesse per un pubblico giovanile; 

Rilevato pertanto che:

 si intende procedere all’individuazione del soggetto cui affidare la progettazione e 
la realizzazione del nuovo sito web, evoluzione dell’attuale Portale Giovani, e la 
definizione di una campagna di lancio del nuovo sito, tramite procedura di avviso 
pubblico, che si allega al presente atto quale parte integrante (Allegato A); 

 la  gara  verrà  aggiudicata  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i., per quanto applicabile. 
Sono  inoltre   applicabili  le  vigenti  disposizioni  del  “Regolamento  comunale  per  la 
disciplina dei contratti – Parte prima – Appalti di servizi, forniture, lavori e concessioni 
del Comune di Reggio Emilia”;   

 alla presente procedura possono partecipare i soggetti in possesso dei requisiti di  
cui agli artt. 80 e 83, co. 1  lett. a) e co. 3  del D.Lgs 50/2016 da dichiararsi in  
conformità alle disposizioni di cui al D.P.R. 28/12/2000, n. 445.

I  soggetti  proponenti  devono inoltre essere iscritti  entro la data di  scadenza 
dell'avviso,  al  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  CONSIP  – 
Acquistinrete.it nella categoria di iniziative Servizi –  Servizi per l’Information & 
Communication technology;

 l'importo onnicomprensivo stimato per l'affidamento del servizio in oggetto posto a 
base  d’asta è  di  complessivi  €  10.500,00  (IVA  esclusa).  Saranno  ammesse 
soltanto  offerte  in  ribasso a  partire  da  un minimo di  € 100,00 o  multipli  di  € 
100,00. Nel caso di offerte difformi il prezzo offerto s’intende quello più prossimo al  
multiplo stabilito;

Dato atto che:

- l'avviso pubblico Allegato A contiene: il progetto cui fare riferimento per la proposta 
di  cui in oggetto,  i  criteri  di  valutazione della stessa, oltre che le condizioni e le 
modalità di partecipazione che qui si intendono integralmente approvati, così come 
il modello di domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di certificazione e 
di atto notorio (Allegato 1) e il modello dell’offerta economica (Allegato 2);

-  la  proposta  che  avrà  ottenuto  il  punteggio  maggiore  nella  suddetta 
valutazione sarà oggetto di invito tramite trattativa diretta,  ai sensi dell’art. 1 
comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione Consip-Acquistinrete.it; 



-  il  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara),  verrà  assunto  successivamente 
all'individuazione  dell'operatore  economico  e  richiamato  nell'apposito  successivo 
atto; 

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno approvare l'avviso pubblico 
per la selezione del soggetto a cui affidare la progettazione e realizzazione di un 
nuovo sito  web  di  comunicazione con i  giovani,  evoluzione dell’attuale  Portale 
Giovani, e l’ideazione creativa di una campagna di lancio e posizionamento del 
nuovo sito, con l’obiettivo di migliorare e ottimizzare la comunicazione con il target 
giovani 14-35 anni.

Di dare atto che l’avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all'Albo pretorio on 
line del  Comune di  Reggio Emilia, sul  sito  istituzionale del  Comune di  Reggio 
Emilia e sul  profilo informatico del  committente:  www.comune.re.it/gare, per 30 
giorni naturali e consecutivi, escluso il giorno di pubblicazione;

Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  il  responsabile  del 
procedimento (RUP) è individuato nella persona del Dirigente del Servizio Officina 
Educativa Dott. Roberto Montagnani; 

Considerato infine che:

  con provvedimento dirigenziale R.U.A.D. 1391 dell’11/09/2019 è stata approvata 
la  realizzazione  del  progetto  “Nuove  opportunità  per  i  giovani,  2019-2021” 
nell’ambito  dell’Allegato  1 
“Aggregazione/Informagiovani/Proworking/YoungERcard”  finanziato  da  fondi 
regionali  ex  L.R.  14/08  parte  corrente  e  che  con  provvedimento  dirigenziale 
R.U.A.D.  814  del  29/06/2020  è  stato  accertato  il  contributo  concesso  per 
l’annualità 2020 pari ad € 23.840,03 – accertamento n.2020/485.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, 
come prescritto dall'art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 107;

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare gli artt. 95, 142 e 216 e il D.P.R.  
n.  207 del  05/10/2010 “Regolamento di  attuazione” ancora in vigore e per 
quanto applicabile;

 l’art. 14 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi del Comune;

 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare l'avviso pubblico per la selezione del soggetto a cui affidare la 
progettazione e realizzazione di un nuovo sito web di comunicazione con i 

http://www.comune.re.it/gare


giovani e l’ideazione creativa di una campagna di lancio e posizionamento del 
nuovo sito,  come dettagliato nel testo allegato A e relativi allegati 1 e 2 parti  
integranti del presente atto, approvandone contestualmente contenuti, criteri, 
patti e condizioni in essi indicati;

2. di  dare atto che la proposta che avrà ottenuto il  punteggio maggiore nella 
suddetta valutazione sarà oggetto di invito tramite trattativa diretta,  ai sensi 
dell’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione Consip – Acquistinrete.it;

3. di dare atto che l’avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all'Albo pretorio 
on  line  del  Comune di  Reggio  Emilia, sul  sito  istituzionale  del  Comune di 
Reggio  Emilia e  sul  profilo  informatico  del  committente: 
www.comune.re.it/gare, per 30 giorni naturali e consecutivi, escluso il giorno 
di pubblicazione;

4. di  assumere  la  conseguente  prenotazione  di  spesa  complessiva  di  € 
12.810,00 impegnandola come di seguito indicato:

- quanto a € 4.000,00 con imputazione alla Missione 06 Programma 02 
Titolo 1 codice del piano dei conti integrato 1 03 02 99 999 del Bilancio 
2020-2022,  annualità 2020, al  capitolo 22585 del Peg 2020 denominato 
“Prestazioni di servizio per progetto promozione e sviluppo di servizi rivolti 
ai giovani. Vegg. cap/E 3527”, codice progetto 7253, centro di costo 0264;

- quanto a € 2.405,00 con imputazione alla Missione 06 Programma 02 
Titolo 1 codice del piano dei conti integrato 1 03 02 99 999 del Bilancio 
2020-2022,  annualità 2020, al  capitolo 22582 del Peg 2020 denominato 
“Spese per promozione attività giovanili”, codice progetto 7253, centro di 
costo 0264;

- quanto a € 6.405,00 con imputazione alla Missione 06 Programma 02 
Titolo 1 codice del piano dei conti integrato 1 03 02 99 999 del Bilancio 
2020-2022,  annualità 2021, al capitolo che nel Peg 2021 verrà iscritto in 
sede corrispondente al capitolo 22582 del Peg 2020 denominato “Spese 
per  promozione attività  giovanili”,  codice  progetto  7253,  centro di  costo 
0264;

5. di  dare  atto  che il  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara),  verrà  assunto 
successivamente  all'individuazione  dell'operatore  economico  e  richiamato 
nell'apposito successivo atto; 

6. di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo alla 
Dirigente firmataria e Responsabile del procedimento. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       OFFICINA EDUCATIVA

    Dott. Roberto Montagnani

http://www.comune.re.it/gare

	Proponente: 72.A
	Proposta: 2020/272
	del 12/08/2020
	
	OFFICINA EDUCATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	IL DIRIGENTE DEL
	SERVIZIO OFFICINA EDUCATIVA
	DETERMINA

		2020-08-12T12:57:25+0000
	ROBERTO MONTAGNANI




